



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Folha n°	07
Proc. n°	4943/2020
Servidor	<i>ml</i>

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Bens duráveis e não-duráveis de Tecnologia da Informação





Folha nº	08
Proc. nº	4943/2020
Servidor	<i>[assinatura]</i>

1. Origem do documento

SEMDES – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – Paço do Lumiar

2. Descrição do bem e ou serviço de Tecnologia da Informação

Aquisição sustentável de COMPUTADORES, NOTEBOOKS e SUPRIMENTOS DE T.I, contemplando serviço de assistência técnica da garantia, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e suas unidades vinculadas.

3. Alinhamento estratégico

A contratação do objeto deste Estudo Técnico mantém alinhamento ao Planejamento Estratégico de Tecnologia da Informação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, atendendo ao Objetivo Estratégico de Estruturar as Secretarias Municipais com as especialidades necessárias para garantir a manutenção dos serviços de tecnologia da informação e comunicação, objetivando “modernizar e ampliar a plataforma tecnológica destas Secretarias com as especializações necessárias para a melhor qualidade na prestação de serviços que envolva a tecnologia da informação.

4. Objetivo da contratação

A finalidade da presente contratação é prover à Administração Pública de bens de TI necessários ao atendimento institucional, mantendo o parque tecnológico existente em nível adequado de ferramentas e recursos avançados que permitam projetar uma redução do tempo de resposta às demandas operacionais internas, além de reduzir o número de processos relacionados para contratação de suprimentos de informática (peças de hardware), haja vista que os equipamentos deverão possuir garantia mínima de 1 (um) ano.

Ademais, com o modelo de contratação adotado – SRP, objetiva-se consolidar uma ata de registro de preços para atender as necessidades dos órgãos envolvidos, em especial a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio de compra compartilhada visando uma grande economia em escala. Dentre as inúmeras vantagens desta forma de contratação compartilhada, destacamos a economia processual onde apenas um agente público dispenderá os custos necessários para a realização de uma licitação, não sendo necessário movimentar toda a pesada máquina administrativa, seja por recursos humanos, seja por materiais; outro importante ponto que merece destaque é o ganho em escala, pois quanto maior a quantidade a ser adquirida, maior poderá ser o desconto ofertado pelos fornecedores, conferindo atendimento ao princípio da economicidade.

5. Justificativa técnica

A pretensa contratação visa prover à SEMDES e às suas unidades vinculadas, equipamentos de Tecnologia da Informação – TI, tais como Computadores, adequados às



suas necessidades. A aquisição em tela refere-se a bens de uso diário por todo o quadro de pessoal, sendo mecanismo fundamental ao cumprimento de suas competências.

Vale ressaltar que trata-se de objeto cuja necessidade de contratação é frequente, seja em face do desgaste natural decorrente do uso dessas máquinas, seja pela defasagem tecnológica ou seja por conta da necessidade do aumento do número de equipamentos existentes.

Ademais é de grande importância o uso de computadores e notebooks modernos pelas diversas áreas de atuação pública, de modo a minimizar riscos de paralisação ou redução da continuidade de atividades, mantendo constante, eficiente e com desempenho de qualidade os serviços públicos prestados à sociedade.

Pautado nos critérios de sustentabilidade ambiental, amplamente apoiado pela gestão municipal, com aquisição de Computadores, a SEMDES dá um grande passo ao ampliar seu parque tecnológico. Assim, para a contratação que se pretende, será admitido somente os equipamentos com baixo consumo de energia.

Para os Computadores, é exigido que possuam processadores de alto desempenho e que executem programas que exigem grande poder de processamento com baixo consumo de energia.

Em relação aos notebooks o objetivo principal é trazer mobilidade para o usuário, de modo que suas atividades possam ser desenvolvidas e/ou apresentadas nas mais diversas situações, quais sejam, na realização de eventos, viagens ou reuniões externas. Desta forma, é imprescindível que os equipamentos sejam modernos e atualizados trazendo melhor desempenho e qualidade na realização das tarefas executadas.

Os bens de TI devem ser adquiridos com garantia provida pelo fornecedor ou fabricante durante sua vida útil, devendo possuir garantia mínima de 12 (doze) meses a contar da data do recebimento definitivo dos equipamentos.

Cumprе ressaltar, ainda, que a contratação faz parte das ações estratégicas da Diretoria de Tecnologia da Informação da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, prevista no seu Planejamento Estratégico de Tecnologia da Informação, atendendo ao Objetivo Estratégico de Estruturar as Secretarias Municipais com as especialidades necessárias para garantir a manutenção dos serviços de tecnologia da informação e comunicação.

6. Benefícios da contratação

São benefícios e objetivos da contratação, entre outros:

- Prover à Administração de bens de TI necessários ao atendimento institucional, mantendo o parque tecnológico existente em nível adequado de recursos;
- Reduzir nº de processos relacionados à contratação de suprimentos de informática (peças de hardware);
- Manter na Administração bens de TI atuais, com ferramentas e recursos avançados, permitindo projetar uma redução do tempo de resposta às demandas operacionais internas;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Folha nº	10
Proc. nº	4943/2020
Servidor	<i>ML</i>

- Atender uma necessidade frequente do órgão envolvido;
- Reduzir nº de processos de contratação de um mesmo bem, para atender unidades vinculadas.

7. Especificação do objeto

Aquisição de COMPUTADORES, NOTEBOOKS e SUPRIMENTOS DE T.I, contemplando serviço de assistência técnica com garantia mínima de 12 meses. A relação de bens e a forma de divisão do objeto constam na tabela abaixo.

GRUPO	ITEM	BEM	ESPECIFICAÇÃO BÁSICA	QUANT TOTAL A SER REGISTRADA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	1	Computador PC Completo (Desktop)	- Placa mãe desktop áudio, rede, vídeo - Proc. Intel core i3, mínimo 7ª geração Sockete 1151 3.60ghz - Memória ddr4 4gb 2400mhz - HD SSD 500gb, Sata 3, leitura 500mb/s, gravação 450mb/s - Fonte de alimentação atx 500w nominal chave seletora - Gabinete PC micro atx sem fonte, dimensões: 35,5 x 35 x 17,3 cm, preto, 2 baias - Cabo de força p/ computador - Mouse óptico, padrão USB com scroll - Mouse pad de tecido/EVA preto - Teclado com conexão USB, padrão abnt2 slim - Estabilizador elétrico bivolt 500va - Monitor Led 21,5" FullHD padrão HDMI - Cabo HDMI 1.4/ 1,5mt	50	R\$ 2383,82	R\$ 119.191,00
2	2	Computador Notebook	8ª Geração do Processador core i3, Memória RAM de 4 GB DDR4, HD Sata min 500 GB, drive leitor e gravador de DVD-R e DVD-RW, Placa de rede padrão Gigabit Ethernet, Wireless Dual Band B/G/N/AC, tela de Led 15", UND 100 30 130 com bateria de 6 células, entrada: HDMI, 3 ou mais USB (sendo pelo menos 1 no padrão 3.0).	20	R\$ 2786,61	R\$ 55.732,20
3	3	Extensão Tripolar de 4t/10mts;	Em conformidade com a norma NBR 14.136 11/2002. Saídas: 4 tomadas; Comprimento nominal: 10 metros; Orifícios na parte traseira para fixação; Seção nominal do condutor do cabo de força: 3 x 0,75 mm ² ; Fusível de proteção Corrente máxima: 10 a; Bivolt Tensão de entrada 127 v~ = 1.270 w Tensão de entrada 220 v~ = 2.200 w Botão de interrupção liga/desliga	30	R\$ 28,68	R\$ 860,40



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4	Mouse óptico, padrão USB, com scroll	Mouse Óptico USB Design Ergonômico Resolução: 800/1000/1200 Dpi	30	R\$ 7,57	R\$ 227,10
5	Mousepad de tecido/EVA	Cor: Preto Composição: Tecido E Eva. Dimensões Aproximadas: 22 X 18cm	30	R\$ 14,93	R\$ 447,90
6	Pendrive 32 gb com USB 3.0	Capacidade: 32 Gb Interface: USB 3.0 Compatível Com: USB 1.1 E USB 2.0 Segurança: A Proteção De Senha E Criptografia Aes De 128 Bits Requisitos De Software: Do Windows: Xp, Vista Ou 7 Do Mac: Os X V10.5 Ou Posterior, Além De Download De Software Adicional Faixas De Temperatura De Funcionamento: -13 A 185 ° F (-25 A 85 ° C)	30	R\$ 33,40	R\$ 1002,00
7	Teclado	Com Conexão USB, Padrão Abnt2 Slim.	30	R\$ 21,14	R\$ 634,20
8	Filtro de linha	Especificações: - Voltagem: Bi-Volt 127v / 220v - Fusível De Segurança - Tomadas: 3 Pinos. - 6 Entradas De Energia. - Corrente E Tensão Nominal: 10a / 250v - Atenua Surtos De Tensão Até 60 Joules (10/1000µs) De Energia - Led Indicativo De Energia Elétrica. - Potência Máxima: 2500w (250v) E 1270w (127v). - Comprimento Do Cabo: 80 Centímetros.	30	R\$ 30,25	R\$ 907,50
9	Adaptador de tomada 3 pinos novo padrão p/ antigo	Modelo: 2p+T <u>Especificações Técnicas:</u> Corrente Nominal: 10a Tensão/Potência: 110~220v Tomada Padrão Universal Para Plugue 3 Pinos - Norma Nbr14136	30	R\$ 6,49	R\$ 194,70
10	Adaptador de tomada 3 pinos padrão antigo p/ novo	Modelo: 2p+T <u>Especificações Técnicas:</u> Corrente Nominal: 10a Tensão/Potência: 110~220v Tomada Padrão Universal Para Plugue 3	30	R\$ 6,49	R\$ 194,70

[assinatura]



Folha nº 12
Proc. nº 4993/2020
Servidor *MJ*

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

		Pinos - Norma Nbr14136			
11	Licenças de software antivírus	<p>Internet Security 2020 Para Estações De Trabalho (Linux, Windows E Mac Os) Servidores, Smartphones E Administração Centralizada Com Suporte E Atualizações.</p> <p>Protege O Dispositivo Pc Contra Vírus E Outros Tipos De Malware</p> <p>Funciona Com Eficiência – Para Ajudar A Preservar O Desempenho Do Dispositivo</p> <p>Ajuda A Gerenciar A Segurança Em Todos Os Dispositivos</p> <p>Protege Sua Privacidade Contra Espiões De Webcam E Muito Mais</p> <p>Protege Seu Dinheiro Durante As Transações Financeiras E Compras On-Line</p> <p>Protege Suas Senhas E Contas On-Line</p>	100	R\$ 104,13	R\$ 10.413,00
12	Switch 8 portas 10/100/1000 mb/s gigabit	<p>Suporta Controle De Fluxo IEEE 802.3x Para Modo</p> <p>Full Duplex E Contrapressão Para Modo Half Duplex.</p> <p>Arquitetura Non-Blocking Switching Que Encaminha E Filtra Pacotes Em Plena Wire-Speed Para Vazão Máxima.</p> <p>16 Gbps De Capacidade De Comutação.</p> <p>Quadro Jumbo 9k Melhora O Desempenho De Grandes Transferências De Dados.</p> <p>Auto-Mdi/Mdix Elimina A Necessidade De Cabos Cruzados.</p> <p>Suporta Mac Address Auto-Aprendizagem E Auto-Envelhecimento.</p> <p>Portas Com Auto-Negociação</p> <p>Proporcionam Uma Integração Inteligente Entre 10mbps, 100mbps E 1000mbps.</p>	10	R\$ 67,00	R\$ 670,00
13	Switch 16 portas 10/100/1000 mb/s gigabit	<p>Suporta Controle De Fluxo IEEE 802.3x Para Modo</p> <p>Full Duplex E Contrapressão Para Modo Half Duplex.</p> <p>Arquitetura Non-Blocking Switching Que Encaminha E Filtra Pacotes Em Plena Wire-Speed Para Vazão Máxima.</p> <p>16 Gbps De Capacidade De Comutação.</p> <p>Quadro Jumbo 9k Melhora O Desempenho</p>	10	R\$ 98,30	R\$ 983,00

[Handwritten signature]



Folha nº

13

Proc. nº 4943/2020

Servidor

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

		De Grandes Transferências De Dados. Auto-Mdi/Mdix Elimina A Necessidade De Cabos Cruzados. Suporta Mac Address Auto-Aprendizagem E Auto-Envelhecimento. Portas Com Auto-Negociação Proporcionam Uma Integração Inteligente Entre 10mbps, 100mbps E 1000mbps.			
14	Scanner	- Alimentação: Automática Duplex, Resolução Ótica: No Mínimo: 600x600dpi; Velocidade De Digitalização: No Mínimo: 20ppmde Mídias Suportadas: A4, A5, A6, B5 E B6; Capacidade De Carga: No Mínimo: 40 Folhas, Formato Dos Arquivos Digitalizados: JPEG, PDF; Conexão: USB 2.0; - Acessórios: CD De Softwares Para Digitalização, Conversão Para PDF, Ocr E Drivers Do Scanner, Cabo De Alimentação E USB 2.0. - Garantia: No Mínimo 36 Meses On-Site, Com Prazo Para Detecção De Problemas De 24 Horas Após A Abertura Do Chamado E Para Substituição De Peças De 96 Horas Após A Detecção Do Problema.	05	R\$ 1255,88	R\$ 6.279,40
15	Disco rígido (hd) externo sata de 1tb.	Capacidade: 1tb Interface: USB 3.0 Rotação: 5400 Rpm Taxa Máxima De Transferência: Até 4,8 GBPS (USB 3.0) Compatibilidade: Sistema Operacional Windows Xp Sp3, Windows Vista®, Windows 7, Windows® 8 Ou Superior	05	R\$ 330,00	R\$ 1650,00
16	Impressora Deskjet colorida	Especificações Técnicas: Impressora Multifuncional, Impressora, Copiadora, Scanner. - Alto Rendimento. Com O Único Sistema Tanque De Tinta 100% Sem Cartuchos - Imprima Até 7.500 Páginas Coloridas E 4.500 Páginas Em Preto Com A Maior Resolução De Impressão Da Categoria. - Até 5760x1440 DPI Para Uma Qualidade De Impressão Insuperável. - Funções Impressora, Copiadora, Scanner - Velocidade De Impressão 33 PPM (Preto) 15 PPM (Cores) Capacidade De Entrada	10	R\$ 1.180,83	R\$ 11.808,30



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Folha nº	14
Proc. nº	4943/2020
Servidor	al

		Do Papel 100 Folhas De Papel A4 - Capacidade De Saída Do Papel 30 Folhas De Papel A4 Tamanhos De Papel Suportados A4, A5, A6, B5 Impressão Duplex Manual - Compatibilidade Windows Xp, Xp Professional - Resolução Máxima Do Scanner: Hardware 600 X 1200 Dpi/Interpolada 9.600x9.600 DPI - Alimentação Bivolt - Garantia 12 Meses			
17	Adaptador wireless	Adaptador USB Wireless Padrões 802.11 B/G/N/Ac Dual Band, Com Taxas De Transmissão De Dados De No Mínimo 300 Mbps. Und 45 100 145	20	R\$ 50,00	R\$ 1000,00
VALOR TOTAL					R\$ 212.195,40

Escopo dos serviços:

- Durante o prazo de garantia a CONTRATADA deverá prestar suporte e assistência técnica aos bens, na forma on-site por meio de manutenção corretiva, troca e reposição de componentes, às suas expensas;
- Durante a manutenção corretiva, a empresa deverá executar procedimentos técnicos destinados à reparação de eventuais falhas apresentadas nos equipamentos, de modo a recolocar os equipamentos com defeito em seu pleno estado de funcionamento e de uso, dentre os quais se inclui a substituição de peças de hardware, ajustes e reparos técnicos, em conformidade com manuais e normas técnicas especificadas pelo fabricante, bem como substituição de bateria dos notebooks durante o período de garantia;
- O descarte sustentável das peças, componentes ou baterias substituídos deverão ocorrer às expensas da CONTRATADA.
- Os serviços deverão ser prestados por profissionais técnicos devidamente capacitados nos produtos em questão, bem como com todos os recursos ferramentais necessários para tanto;
- Os atendimentos técnicos deverão ser registrados com a identificação do equipamento (nome/modelo), cabendo à contratada apresentar à CONTRATANTE Relatório de Visita Técnica, nele constando a descrição clara do(s) problema(s) identificado(s) e os procedimentos adotados para a sua resolução, além de outras informações que se façam necessárias;



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Folha nº	15
Proc. nº	4993/2020
Servidor	<i>M</i>

- f) Deverá ser disponibilizado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Coordenação geral de TI, infraestrutura de atendimento de chamados técnicos, via telefone (Central 0800) e/ou web, inclusive com registro de protocolo para fins de acompanhamento.
- g) O prazo de atendimento e de resolução do chamado técnico deverá ser dentro do prazo de até 24 horas após o chamado, através da apresentação de profissional técnico devidamente identificado e habilitado/qualificado para resolução do problema.
- h) Não sendo solucionado o problema no prazo exposto acima, a CONTRATADA terá no máximo, até 05 (cinco) dias corridos para solucionar o problema ou substituir o equipamento por outro novo e com as mesmas características técnicas, ou mesmo superiores, sob pena de incorrer em penalidades previstas em Termo de Garantia.
- i) Se após a terceira manutenção corretiva persistirem os mesmos problemas técnicos no equipamento, a CONTRATADA deverá substituí-lo, às suas expensas, por outro novo e com as mesmas características técnicas, ou mesmo superiores, no prazo de 05 (cinco) dias corridos, sob pena de incorrer em penalidades previstas em Termo de Garantia, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis, garantida a ampla defesa;
- j) A não resolução dos chamados dentro do prazo acima estipulado estará passível às multas e sanções;
- k) Somente será admitido pedido de prorrogação dos prazos descritos acima mediante justificativas por escrito, plenamente fundamentadas e entregue à Administração dentro do período correspondente ao atendimento ou resolução do chamado aberto;
- l) A contratada emitirá relatório, sempre que solicitado pelo CONTRATANTE, em formato digital, com informações analíticas e sintéticas dos chamados técnicos abertos e fechados no período, incluindo, no mínimo: número de chamados registrados, indicando a data e a hora de sua abertura, a descrição do problema e da solução adotada, o nome do responsável pela abertura do chamado, o nome do responsável pelo atendimento técnico, e a data e a hora da conclusão do mesmo; resumo com a lista dos atendimentos concluídos fora do prazo de solução e informações de todas as intervenções corretivas realizadas, de forma a manter registros completos das ocorrências.
- m) Após emissão da ordem de fornecimento, os bens deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias úteis, em local definido no ato da assinatura do contrato.

NOTA: O LOCAL DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA PODERÁ SER DIVERGENTE DO LOCAL DE ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS.



8. Principais fornecedores

O mercado de equipamentos de TI, objetos desse estudo técnico, atualmente é bastante amplo, assim, a especificação técnica descrita para os equipamentos poderá ser atendida pelos principais fornecedores da região.

9. Estimativa de preços

Para fiel elaboração da estimativa de preços deve-se realizar a Intenção de Registro de Preço (IRP) junto às instituições interessadas, para que desta forma, o custo estimado aproxime-se do real a ser licitado.

Assim, a estimativa de preços abaixo levou em consideração apenas o quantitativo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, de modo que o custo apresentado será retificado nos autos tão logo sejam revalidadas as propostas com o quantitativo real da IRP.

O custo prévio estimado para fornecimento do objeto, com base no somatório do valor unitário de cada item é de **R\$ 212.195,40 (duzentos e doze mil, cento e noventa e cinco reais e quarenta centavos)**, segundo levantamentos preliminares realizados por meio de consultas a empresas fornecedoras.

10. Inviabilidade do parcelamento do objeto

Recomenda-se a contratação por Grupo de acordo com a configuração técnica de cada equipamento, posto que os mesmos apresentam caráter de interdependência em sua aplicação, além de comuns a todas as empresas do ramo de Tecnologia da Informação, desta maneira almeja-se o ganho em escala.

11. Necessidades de adequação do ambiente

Toda a adequação do ambiente para receber os equipamentos fica a cargo da CONTRATANTE, tais como: adequação elétrica, ergometria dos acessórios, requisitos ambientais, entre outros.

12. Análise de risco

Em função do necessário uso dos equipamentos em referência (Computador, Notebook e Suprimentos de TI), diariamente e por toda a Administração, torna-se clara a importância pela contratação de bens tecnológicos capazes de corresponder satisfatoriamente aos seus usuários, e, ao mesmo tempo, suportar com equilíbrio todo um crescimento de serviços, sob o risco de:

[assinatura]



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Folha nº	17
Proc. nº	4943/2020
Servidor	<i>[assinatura]</i>

- Ocorrência de atrasos na execução de atividades e entrega de trabalhos da Administração;
- Insuficiência de equipamentos e de recursos tecnológicos que atendam as demandas internas ou externas da Administração;
- Manutenção de parque tecnológico desatualizado (de hardware e de software), assumindo riscos de segurança e de continuidade, e comprometendo o grande volume de ações e programas em execução.
- Risco de utilização de equipamentos sem garantia e manutenção específica.

13. Declaração de Viabilidade da Contratação

Levando em consideração todos os aspectos acima expostos, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social entende que a estratégia seguida pela área técnica garantirá a continuidade dos serviços com fornecimento de equipamentos de TI atualizados e compatíveis com as necessidades das áreas meio e finalísticas da Secretaria e suas unidades vinculadas.

Paço do Lumiar, 10 de julho de 2020.

Diante do exposto, remetem-se o presente Estudo Preliminar para aprovação e prosseguimento da contratação pretendida.

[assinatura]
Liana Rego Lima

Mátricula: 118689-1

Assessora técnica

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

De acordo,

[assinatura]
Maria Helena Veiga Veira

Secretária de Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

ANEXOS DE ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DE AQUISIÇÃO DE BENS DURÁVEIS E NÃO-DURÁVEIS DE INFORMÁTICA/SEMDES

Folha nº **18**
Proc. nº **4943/2020**
Servidor *[assinatura]*

paineldepocos.planejamento.gov.br/analise-materiais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

Nome do Material (COM) MICROCOMPUTA... Ano da Compra 2020 UF MA

MÉDIA: **R\$ 2.383,82** MEDIANA: **R\$ 2.300,00** MENOR PREÇO: **R\$ 1.269,21**

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 11 ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00007/2019	00030	Pregão	453965	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	35	R\$ 1.269,21	FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160105 - 24ª BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA	07/04/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00019/2020	00001	Pregão	462088	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	10	R\$ 1.971,30	MAPPE BRASIL LTDA	ESTADO DO MARANHÃO	980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS/MA	17/02/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00006/2020	00004	Pregão	462836	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	4	R\$ 2.105,42	ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E COMERCIO EIRELI	ESTADO DO MARANHÃO	926982 - SEC DE ESTADO DE ADM PENITENCIÁRIA DO MA	03/07/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2020	00017	Dispensa de Licitação	465368	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	1	R\$ 2.200,00	AURIN DOS SANTOS FILHO	INST.FED.DE EDUC.CIENC. E TEC. DO MARANHÃO	158276 - INST.FED.DO MARANHÃO/CAMPUS SAO LUIS-MACARANA	01/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00223/2019	00001	Pregão	451700	MICROCOMPUTADOR	UNIDADE	64	R\$ 2.300,00	FATOR X TECNOLOGIA DIGITAL LTDA	ESTADO DO MARANHÃO	980921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS/MA	18/08/2020

paineldepocos.planejamento.gov.br/analise-materiais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

Nome do Material (COM) NOTEBOOK Ano da Compra 2020 UF RJ ID SEC 2070342 de 2070348

MÉDIA: **R\$ 2.786,61** MEDIANA: **R\$ 2.673,98** MENOR PREÇO: **R\$ 2.380**

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 17 ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00046/2019	00001	Pregão	451907	NOTEBOOK	UNIDADE	20	R\$ 2.380,00	CENTERDATA ANALISES DE SISTEMAS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160339 - 1 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO	03/01/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00004/2020	00002	Pregão	465442	NOTEBOOK	UNIDADE	4	R\$ 2.589,00	A N Q GONCALVES JUNIOR EIRELI	ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE	926788 - PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BOA SAUDE	17/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00011/2019	00020	Pregão	457189	NOTEBOOK	UNIDADE	114	R\$ 2.419,93	MAJORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160044 - 23 BATALHAO DE CACADORES/MEX - CE	04/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00011/2019	00029	Pregão	457189	NOTEBOOK	UNIDADE	30	R\$ 2.427,86	MAJORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160044 - 23 BATALHAO DE CACADORES/MEX - CE	04/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00011/2019	00032	Pregão	457189	NOTEBOOK	UNIDADE	4	R\$ 2.456,64	MAJORCA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160044 - 23 BATALHAO DE CACADORES/MEX - CE	04/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00028/2020	00001	Dispensa	465779	NOTEBOOK	UNIDADE	2	R\$	MIRANDA COMPUTACAO E COMERCIO	COMANDO DA MARINHA	783810 - CENTRO DE INTENDENCIA	14/04/2020

paineldepocos.planejamento.gov.br/analise-materiais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

Nome do Material (COM) EXTENSÃO ELÉTR... Ano da Compra 2020 Descrição EXTENSÃO ELÉTR... UF RJ

MÉDIA: **R\$ 28,68** MEDIANA: **R\$ 28,68** MENOR PREÇO: **R\$ 25,35**

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 2 ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00070/2019	00029	Pregão	407480	EXTENSÃO ELÉTRICA	UNIDADE	55	R\$ 25,35	ELAINE NEVES DE MEDEIROS	UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ	153045 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ	02/04/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00002/2020	00075	Pregão	407480	EXTENSÃO ELÉTRICA	UNIDADE	200	R\$ 32,00	U F AGUIAR EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ	158515 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ	20/04/2020

[assinatura]

https://paineldepregos.planejamento.gov.br/analise-materiais

BRASIL CORONAVIRUS (COVID-19) Simplifique Participe Acesso à Informação Legislação Canais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

Folha nº 19
Proc. nº 1943/2020
Servidor *MM*

MÉDIA: R\$ 7,57 MEDIANA: R\$ 6,05 MENOR PREÇO: R\$ 5,73

Q-QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 6

Opções	Identificação de Compra	Número de Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	03002/2020	00001	Dispensa de Licitação	462091	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	100		Valor unitário que cada item de compra foi homologado.	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL	511286 - GERÊNCIA EXECUTIVA BARRA FREIXA	07/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	03018/2019	00004	Pregão	451822	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	105	R\$ 5,79	WANDERSON DOS SANTOS GOMES 83122001340	JUSTIÇA ELEITORAL	070005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO	02/07/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	03003/2019	00064	Pregão	451823	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	50	R\$ 5,82	SEGUNDO COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI	MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL	400069 - SUPERINTENDENCIA REG. DO TRABALHO E EMPREGO	18/06/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	03001/2019	00017	Pregão	457752	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	30	R\$ 6,17	SEGUNDO COMERCIO E SERVICOS EMPRESARIAIS EIRELI	CONSELHO FEDERAL DE FARMACIA	927197 - CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA MA	26/08/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	00020/2019	00003	Dispensa de Licitação	437752	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	10	R\$ 9,99	PAELO GAVI BEZERRA MENDES 94337111328	COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO	135170 - CORNAB/SUPER. REGIONAL NO MARANHAO	27/12/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2019	00283	Pregão	431821	MOUSE COMPUTADOR	UNIDADE	1.150	R\$ 11,81	ENTUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS LTDA	INST.FEED. EDUC., CINC. E TEC. DO MARANHAO	138294 - INST.FEED.DO MARANHAO/CAMPUS IMPERATRIZ	22/08/2019

https://paineldepregos.planejamento.gov.br/analise-materiais

BRASIL CORONAVIRUS (COVID-19) Simplifique Participe Acesso à Informação Legislação Canais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

MÉDIA: R\$ 14,93 MEDIANA: R\$ 11,78 MENOR PREÇO: R\$ 3,20

Q-QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 19

Opções	Identificação de Compra	Número de Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00007/2020	00032	Pregão	235406	MOUSE PAD	UNIDADE	165	R\$ 3,20	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	JUSTIÇA ELEITORAL	070005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO	08/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00051/2019	00053	Pregão	273857	MOUSE PAD	UNIDADE	1.500	R\$ 3,60	NOVA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA	ESTADO DO MARANHÃO	925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO	27/12/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	00013/2019	00008	Pregão	204989	MOUSE PAD	UNIDADE	50	R\$ 7,99	AJURINO DOS SANTOS FILHO	COMANDO DA AERONAUTICA	120627 - GRUPO DE APOIO DE ALCANTARA	06/04/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2020	00213	Pregão	428018	MOUSE PAD	UNIDADE	150	R\$ 8,70	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	COMANDO DO EXERCITO	180105 - 24º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA	18/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2019	00068	Pregão	394901	MOUSE PAD	UNIDADE	120	R\$ 9,01	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	MINISTERIO DO TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL	400069 - SUPERINTENDENCIA REG. DO TRABALHO E EMPREGO	18/06/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2019	00078	Pregão	394901	MOUSE PAD	UNIDADE	350	R\$ 9,79	ALCANCE CONSULTORIA SERVICOS E COMERCIO EIRELI	COMANDO DA AERONAUTICA	120627 - GRUPO DE APOIO DE ALCANTARA	02/10/2019
<input checked="" type="checkbox"/>	00007/2020	00078	Pregão	394901	MOUSE PAD	UNIDADE	500	R\$ 11,50	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120627 - GRUPO DE APOIO DE ALCANTARA	29/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00007/2020	00080	Pregão	394901	MOUSE PAD	UNIDADE	500	R\$ 11,50	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	COMANDO DA AERONAUTICA	120627 - GRUPO DE APOIO DE ALCANTARA	29/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00007/2020	00033	Pregão	394901	MOUSE PAD	UNIDADE	120	R\$ 11,57	FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA	JUSTIÇA ELEITORAL	070005 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL	06/05/2020

https://paineldepregos.planejamento.gov.br/analise-materiais

BRASIL CORONAVIRUS (COVID-19) Simplifique Participe Acesso à Informação Legislação Canais

Painel de Preços MINISTÉRIO DA ECONOMIA MATERIAIS

MÉDIA: R\$ 33,40 MEDIANA: R\$ 22,80 MENOR PREÇO: R\$ 19,50

Q-QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 5

Opções	Identificação de Compra	Número de Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00278/2019	00010	Pregão	392690	MEMÓRIA FLASH	UNIDADE	50	R\$ 19,50	LUMINI COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA	ESTADO DO PARANA	967885 - PREF. MUN. DE SAO JOSE DOS PINHAIS	12/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2020	00001	Dispensa de Licitação	352690	MEMÓRIA FLASH	UNIDADE	25	R\$ 20,00	RJ 3 COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO E INFORMA	COMANDO DO EXERCITO	150096 - COMANDO S REGIÃO MILITAR	12/02/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00014/2019	00129	Pregão	392690	MEMÓRIA FLASH	UNIDADE	30	R\$ 22,80	COMPANHIA DO PAPEL EIRELI	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVACAO	240125 - MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI	05/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00058/2019	00056	Pregão	392690	MEMÓRIA FLASH	UNIDADE	150	R\$ 28,91	FRANCO & OLIVEIRA LTDA	ESTADO DO ACRE	925307 - SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO	22/01/2020

MM

X LIMPAR Nome do Material (PNA) BASE DE TOMADA DE 2020 Ano da Compra 2020 Descrição 2070343 de 2070348 UF 6 de 27

MÉDIA
R\$ 6,49

MEDIANA
R\$ 4,47

MENOR PREÇO
R\$ 2,22

Folha nº 21
Proc. nº 6993/2019
Servidor *[assinatura]*

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 6

ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input type="checkbox"/>	00018/2020	00006	Dispensa de Licitação	13951	BASE DE TOMADA DE PINO	UNIDADE	4	R\$ 2,22	COMEL COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS E HIDRAULICOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160405 - 6 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA/R5	20/03/2020
<input type="checkbox"/>	00008/2019	00294	Pregão	13951	BASE DE TOMADA DE PINO	UNIDADE	3.500	R\$ 2,29	CNA COMERCIO E SERVICO LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160181 - 2 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA	28/02/2020
<input type="checkbox"/>	60006/2019	00295	Pregão	13951	BASE DE TOMADA DE PINO	UNIDADE	3.500	R\$ 2,44	EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160151 - 2 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA	28/02/2020
<input type="checkbox"/>	00042/2019	00010	Pregão	13951	BASE DE TOMADA DE PINO	UNIDADE	100	R\$ 6,50	EFICILUX COMERCIO E SERVICO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	ESTADO DE MINAS GERAIS	926306 - CAHARA MUNICIPAL DE DE BELO HORIZONTE	07/01/2020

X LIMPAR Descrição "SOFTWARE", APL... Ano da Compra 2020 UF 6 de 27

MÉDIA
R\$ 104,13

MEDIANA
R\$ 104,00

MENOR PREÇO
R\$ 93,40

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 3

ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input type="checkbox"/>	00014/2020	00001	Pregão	350949	"SOFTWARE"	UNIDADE	1.500	R\$ 93,40	WPI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA	ESTADO DE TOCANTINS	925956 - SECRETARIA DE FAZENDA DO TOCANTINS	21/02/2020
<input type="checkbox"/>	00052/2020	00001	Pregão	350949	"SOFTWARE"	UNIDADE	850	R\$ 104,00	TRUST CONTROL - SEGURANCA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA	ESTADO DO CEARA	926841 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA	03/06/2020
<input type="checkbox"/>	00002/2020	00001	Pregão	350949	"SOFTWARE"	UNIDADE	100	R\$ 115,00	ENGEREDE SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA	CONSELHO REG DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PB	926444 - CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA	21/02/2020

X LIMPAR Nome do Material (PNA) SWITCH Ano da Compra 2020 Descrição SWITCH QUANTI... UF 5 de 27

MÉDIA
R\$ 67,00

MEDIANA
R\$ 67,00

MENOR PREÇO
R\$ 56

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 2

ORDENAR: Valor unitário

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input type="checkbox"/>	00002/2020	00184	Pregão	464048	SWITCH	UNIDADE	10	R\$ 56,00	M L TEIXEIRA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160547 - 22º BATALHAO DE INFANTARIA	29/05/2020
<input type="checkbox"/>	00040/2020	00024	Pregão	464048	SWITCH	UNIDADE	10	R\$ 78,00	PONTO INFO COMERCIO E SERVICOS DE INFORMÁTICA EIRELI	ESTADO DO PARA	927877 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST.SOCIAL DE MARABÁ	02/06/2020

[assinatura]

[paineleprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais](#)

Painel de Preços

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MATERIAIS

Nome do Material: SWITCH Ano da Compra: 2020 UF: 3 de ZF ID_SEQ: 2070323 de 2070348

MÉDIA: R\$ 98,30 **MEDIANA: R\$ 75,00** **MEHOR PREÇO: R\$ 56**

Folha nº 22
 Proc. nº 9998/2020
 Servidor ML

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 3

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00002/2020	00184	Pregão	464048	SWITCH	UNIDADE	10	R\$ 56,00	M. L. TEIXEIRA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160547 - 22º BATALHÃO DE INFANTARIA	29/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00005/2020	00076	Pregão	245292	SWITCH	UNIDADE	40	R\$ 75,00	M. ALCIONE DOS SANTOS GONCALVES	MINISTERIO DA SAUDE	257054 - DISTRITO SANIT.ESP.INDIGENA - TCCANTINS	25/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00002/2020	00185	Pregão	300719	SWITCH	UNIDADE	15	R\$ 163,90	ESC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160547 - 22º BATALHÃO DE INFANTARIA	29/05/2020

[paineleprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais](#)

Painel de Preços

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MATERIAIS

Nome do Material: SCANNER Ano da Compra: 2020 UF: 6 de ZF ID_SEQ: 2070334 de 2070348

MÉDIA: R\$ 1.255,88 **MEDIANA: R\$ 1.480,00** **MEHOR PREÇO: R\$ 439,40**

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 5

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00205/2020	00001	Dispensa de Licitação	150513	SCANNER	UNIDADE	1	R\$ 439,40	A.F.H. COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA	153063 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA/PA	16/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2019	00113	Pregão	394701	SCANNER	UNIDADE	85	R\$ 1.310,00	VIA COMERCIO E REPRESENTACAO DE INFORMATICA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160191 - CENTRO PREPARACAO OFICIAIS DA RESERVA/RECIFE	16/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00002/2020	00021	Pregão	150513	SCANNER	UNIDADE	2	R\$ 1.480,00	VETRE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160045 - BASE ADM. GUARNIÇÃO DE FORTALEZA	10/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00013/2019	00030	Pregão	150513	SCANNER	UNIDADE	8	R\$ 1.580,00	HKA TECNOLOGIA DO BRASIL EIRELI	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO	200082 - PROCURADORIA DA REPUBLICA - CE	17/02/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00010/2019	00043	Pregão	448745	SCANNER	UNIDADE	18	R\$ 1.670,00	CREATECH COMERCIO E SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI	CONSELHO REG. DE ENG. ARQ. E AGRON. DO CEARA	389421 - CONS REG. DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO CEARA	09/01/2020

[paineleprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais](#)

Painel de Preços

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MATERIAIS

Nome do Material: DISCO RIGIDO RE... Ano da Compra: 2020 Descrição: DISCO RIGIDO RE... UF: MA

MÉDIA: R\$ 330,00 **MEDIANA: R\$ 330,00** **MEHOR PREÇO: R\$ 275**

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 2

Opções	Identificação da Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2020	00029	Pregão	374602	DISCO RIGIDO REMOVIVEL	UNIDADE	55	R\$ 275,00	SIGMAFONE COMERCIO DE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA EIRELI	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL	200388 - SUPERINTENDENCIA REG. DEP. POLICIA FEDERAL- MA	31/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2020	00082	Pregão	374602	DISCO RIGIDO REMOVIVEL	UNIDADE	16	R\$ 385,00	CATARINA FERREIRA DE SOUSA	COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO	195015 - CIA DE DESENV. DOS VALES DO S. FRANC. E PARNAIBA	28/02/2020

J.P.M.

paneldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MATERIAIS

Folha nº 23

Proc. nº 4993/2020

Servidor

MÉDIA: R\$ 1.180,83

MEDIANA: R\$ 1.150,00

MENOR PREÇO: R\$ 633,99

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 11

Opções	Identificação de Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	00009/2020	00002	Dispensa de Licitação	127906	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNIDADE	1	R\$ 633,99	P A N DE SIQUEIRA JUNIOR COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS DE EQUIPAMENTOS DE INFORM	COMANDO DO EXERCITO	160182 - 7ª COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES	19/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00009/2020	00001	Dispensa de Licitação	127906	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNIDADE	1	R\$ 580,99	MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160182 - 7ª COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES	19/03/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2020	00005	Pregão	449629	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNIDADE	10	R\$ 915,00	LVD SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA	DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS/CE	193002 - DEPARTAMENTO NAC. DE OBRAS CONTRA AS SECAS/CE	02/07/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00003/2020	00110	Pregão	293221	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNIDADE	5	R\$ 1.000,00	EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS EIRELI	COMANDO DO EXERCITO	160103 - 50 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELVA/MA	23/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00011/2020	00003	Dispensa	306017	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL	UNIDADE	1	R\$ 633,99	MINICLIX CHAUVE DOS SANTOS	MINISTERIO DA SAUDE	730137 - CENTRO DE	17/04/2020

paneldeprecos.planejamento.gov.br/analise-materiais

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

MATERIAIS

MÉDIA: R\$ 50,41

MEDIANA: R\$ 37,00

MENOR PREÇO: R\$ 20,7312

QUANTIDADE DE ITENS DE COMPRA: 5

Opções	Identificação de Compra	Número do Item	Modalidade	Código do CATMAT	Descrição do Item	Unidade de Fornecimento	Quantidade ofertada	Valor unitário	Fornecedor	Órgão	UASG - Unidade Gestora	Data de Compra
<input checked="" type="checkbox"/>	04011/2020	00002	Pregão	337402	ADAPTADOR CONECTOR	UNIDADE	40	R\$ 20,73	QUALITY ATACADO EIRELI	ESTADO DO CEARA	981253 - PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE CE	01/06/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2020	00001	Pregão	337402	ADAPTADOR CONECTOR	UNIDADE	108	R\$ 34,00	MS TECNOLOGIA SERVICOS E COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI	ESTADO DE GOIAS	989289 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CALDAS NOVAS	06/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00024/2020	00011	Pregão	337402	ADAPTADOR CONECTOR	UNIDADE	20	R\$ 37,00	R.S. VAREJO EIRELI	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC	28/04/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00001/2019	00002	Pregão	337402	ADAPTADOR CONECTOR	UNIDADE	151	R\$ 76,34	FATAL COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA E SERVICOS LTDA	COMANDO DO EXERCITO	160299 - COMANDO DO COMANDO MILITAR DO LESTE/RJ	07/05/2020
<input checked="" type="checkbox"/>	00024/2020	00036	Pregão	337402	ADAPTADOR CONECTOR	UNIDADE	24	R\$ 84,00	JOAO GUSTAVO PAGNOCIN KRAETZIG	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA	153163 - MEC - UNIV. FED. DE SANTA CATARINA - SC	28/04/2020

Assinatura
Assessoria Social



Folha nº	24
Proc. nº	49613/2020
Servidor	ml

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE POSSE

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e doze (2012), compareceu na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social **LIANA REGO LIMA** a fim de tomar posse do cargo de **Assistente Social**, em jornada de 40 (quarenta) horas semanal, para o qual foi aprovado em Concurso Público instituído pelo Edital nº 01/2010.

O Prefeito Municipal de Paço do Lumiar, **RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO**, declarou-o empossado, determinando que fosse lavrado o presente Termo, que vai assinado pelo Prefeito e pela empossado.


RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO
Prefeito

LIANA REGO LIMA
Assistente Social